urbanas, da quadra 5018, localizada na Rua Sabino Fiorentin, distante 
153,23 metros da esquina com a Rua Angelo Colet, no Bairro Florestal, na 
cidade de Constantina – RS, no quarteirão parcialmente formado pelas ruas 
Sabino Fiorentin, Angelo Colet, Davinio De Carli e Seloi Lorini Ghidini, com a 
área de 415,00 m² (quatrocentos e quinze metros quadrados), com as 
seguintes medidas e confrontações: ao NORTE, em dois segmentos medindo 
30,21 metros e 7,12 metros, com terras do Município de Constantina; ao SUL, 
medindo 41,48 metros, por uma sanga, com terras de Gilmar Prestes de 
Oliveira, Lucio Licio de Oliveira e Iêda Maria de Oliveira;

[...]

O imóvel de propriedade de Iêda Maria De Oliveira Martinelli, 
Vanderlei Antonio Martinelli, Lúcio Lício de Oliveira e Gilmar Prestes de 
Oliveira – parte da matrícula nº 16.436, compreenderá área de terras urbanas, 
no Bairro Florestal, na cidade de Constantina – RS, com a área de 415,00 m² 
(quatrocentos e quinze metros quadrados), sem benfeitorais, localizada no 
quarteirão formado pelas Ruas Sabino Fiorentin, Angelo Colet, João Tomazelli, 
Maria Zita De Martini e prolongamento da Rua Nereu Ramos e por terras 
rurais, com as seguintes medidas e confrontações:

[...]

Prestes de Oliveira, Lucio Licio de Oliveira e Iêda Maria de Oliveira. 

Parágrafo único. O imóvel descrito no caput deste artigo está representado no 
memorial descritivo em anexo. 

Art. 4º. Fica o Município de Constantina autorizado a proceder à renúncia da 
propriedade de área remanescente de 8.128,00 m² (oito mil, cento e vinte e 
oito metros quadrados), localizada dentro dos limites da matrícula nº 5.410, 
em razão de não localização física e ajuste fundiário, conforme levantamento 
técnico constante do memorial descritivo em anexo. 

Parágrafo único. A renúncia de que trata o caput será formalizada junto ao

[...]

retificação, desmembramento e anexação de imóveis urbanos localizados no 

Bairro Florestal, nesta cidade de Constantina – RS, matriculados sob nºs 
5.410 e 16.436, no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
Constantina – RS. 

1. SITUAÇÃO ATUAL DAS MATRÍCULAS 

1.1. Matrícula nº 5.410 

Área: 20.862,00 m² (vinte mil, oitocentos e sessenta e dois metros quadrados) 
Proprietário: Município de Constantina 
Descrição do imóvel: Uma parte de terras, dos lotes rurais nºs 52 e 52-A, da 
Primeira Secção Xingu, Colônia Guarita, neste município, com a área de 
20.862,00 m² (vinte mil, oitocentos e sessenta e dois metros quadrados), sem 
benfeitorias, com as seguintes confrontações: ao NORTE e SUL, com terras dos 
mesmos lotes; ao LESTE, com terras de Hilario Bressan e Alberto Sartori; e, ao 
OESTE, com terras de Davinio De Carli e terras do mesmo lote 

1.2. Matrícula nº 16.436 

Área: 52.005,00 m² (cinquenta e dois mil e cinco metros quadrados) 
Proprietários: 
Iêda Maria De Oliveira Martinelli e Vanderlei Antonio Martinelli – 26.002,50 m² 
Lúcio Lício de Oliveira – 525,00 m² 
Gilmar Prestes de Oliveira – 25.477,50 m² 
Descrição do imóvel: Área de terras urbanas, situada na Rua Sabino Fiorentin, 
distante 61,24 metros da esquina com a Rua Angelo Colet, no Bairro Florestal, 
na cidade de Constantina – RS, com a área de 52.005,00 m² (cinquenta e dois 
mil e cinco metros quadrados), sem benfeitorais, localizada no quarteirão 
formado pelas Ruas Sabino Fiorentin, Angelo Colet, João Tomazelli, Maria Zita 
De Martini e prolongamento da Rua Nereu Ramos e por terras rurais, com as 
seguintes medidas e confrontações: